
CITTA 
, 

DI CASTELVETRANO 
Provincia Regionale di  Trapani .....  
~ ~ ~~ l! C)  m 2 3lUG. 2014  o 

OGGETTO: Conferimento dell'incarico di "Responsabile del processo depurativo degli impianti 

di depurazione di Castelvetrano e Marinella di Selinunte, siti rispetti vamente in Via Errante 

Vecchia e Via del Cantone" per il periodo: luglio/ dicembre c.a., ­

TECNICO  INCARICATO:  Ing . Francesco Seidita, Via  Giacomo  leopardi,  13 ­ Castelvetrano. ­

N°  Ord  TRASMESSO AI SEGUENTI  UFFICI  DATA  FIRMA  PER CONSEGNA 

1  SINDACO 

2 
SEDORE  PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA  E GESTIONE  RISORSE 

3  ALBO  PRETORIO  Trasmesso on-line 

Assunto Impegno n. del 

Sull'Intervento n.
1I\.~ 1l®. ~ 

Cap . P. E. G. n. 
; 

- ~~ 
Fondo risultante €.c-; .= 
lmp . Precedente €. 

Imp. Attuale €. 

Dispon. Residua €. 

Il Responsabile 



IL SINDACO 
Avv. Fel ice J. Errante 

Premesso che l'art. 32 della legge n. 142/90, recepito con legge regionale n. 48/91 e successive modifiche 

ed integrazioni, prevede le materie di competenza del Consig lio Comunale; 

Che ai sensi dell'art. 41 comma 2 0  della l. R. nO. 26 dell' l /9J1993, restano riservate alla Giunta Municipale 
solo le materie indicate nell'art. 15 della l.R. n° 44/91 , che non siano di competenza del Consig lio; 

Vista la legge regionale 23/12/2000 nO 30 - " norme sull'ordinamento degli enti locali"; 

Rilevato che a seguito di tali modifiche legislative, organo a competenza generale per tutte le materie non 
espressamente demandate al Consigl io o alla Giunta e il Sindacoi 

Che con avviso del 23/12/ 2013 prot. n. 3504, pubblicato all'Albo Pretorio e su l sito internet del Comune a 
far data dal 23/ 12/2014, l'Amministrazione Comunale ha chiesto la mani festazione di interesse per 
l'assolvimento degli adempimenti necessari attinenti le mansioni di "Responsabile del processo depurativo 
degli impianti di depurazione di Castelvetrano e Marinella di Selìnunte, rispettivamente siti in Via Errante 
Vecchia e Via del Cantone"; 

Che, il compenso stabilito per l'assolvimento dell'incarico, omnicomprensivo di tutte le spese necessarie, è 
pari a €  20.000,00 al lordo delle ritenute di legge, CNPAIA, oneri fiscali etc., oltre I.V.A. AI 10%; 

Che entro il termine stabilito nel predetto avviso sono pervenute quattro richieste di partecipazione alle 
selezione; 

Visto il verbale di verifica della documentazione del 13/01/20 14, con il quale il Presidente, tenuto conto 
dell'effettiva competenza nel settore rappresentata dai soggetti interessati, dai curriculum Vitae e dalle 
certificazioni comprovanti l'esecuzione del servizio presso Amministrazioni Pubbliche o az iende private ha 
ritenuto che l'Ing. Francesco Seidita da Castelvetrano, è  il professionista in possesso di tutti i requisiti 
richiesti e pertanto idoneo per l'espletamento dell'incarico di ch e t rattasi; 

Che con nota prot. n. 1558/ 40  Servo del 20/06/2014 e stato chiesto al profession ista la disponibilità ad 
assolvere al relativo incarico esclusivamente per mesi 6 a far data daIl'1/07/2014, con la consegu ente 
riduzione del corrispettivo a C 10.000,00, al lordo delle ritenute di legge (CNPAIA, oneri fiscali, etc.) oltre 
IVA al 10%, atteso che lo stesso, per sopravvenute esigenze dell'appalto, non poteva essere affida to per 
l'inte ra durata prev ista nell'avviso; 

Che con nota de l 21/06/2014, trasmessa a mezzo posta certificata del 22/06/20 14, acquisita al protocollo 

generale del Comune in data 30/06/2014 al n. 27933, l'Ing . Francesco Seidita ha accettato l 'incarico de quo 
con le vari azioni indicate nella suddetta richiesta deIl'U.T. , prct. n. 1558/4 0  Servo de l 20/06/2014; 

Visto i l regolamento comunale per la disciplina delle collaboraz ioni este rne, approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 66 de l 20/06/1997; 

Considerato che il predetto professionista : 

a) non ha avuto conferito da questo Ente, incarichi fiduciari che cumulativamente superano la soglia 
annua di 100.000 euro IVA esclusa; 

b) che, come dimostrato, pOSSiede la necessaria competenza e ha dato la propria disponibilità all' incarico; 
c) nelle more della stipula del disciplinare dovra produrre la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi delle 

norme vigenti ; 

Visto lo schema di disciplinare d 'incarico, del 30/ 06/2014, vistato dal Dirigente del III Settore - Uffici 
Tecnici per conformità a quello tipo, in cui, per l 'espletamento l 'incarico in Questi one, si prevede un 
compenso pari a ( 10.000,00, al lordo delle ri tenute di legge, CNPAIA, oneri fiscali, etc ., oltre I.V.A. AI 10%; 

Ril evato che l'ammontare della spesa necessaria per l'espletamento dell'incarico è  prevista alla "voce c.8.1 
e c.7.1 e c.7.2 delle somme in amministrazione del progetto relativo al "Servizio di gestione degli impianti di 

depI.Jrazione acque renue di Via Errante e Via del cantone a Marinella di SelinI.Jnte - Secondo semestre 
2013/ Primo semestre 2014'~ approvato dal l'A.C. con deliberazione dì G.M . n. 188 de l 16/05/2013, la cui 
spesa è stata impegnata definitivamente con determina dirigenz iale n. 403 del 29/05/2013; 

Visto il capitolo 8152.21 del P.E.G. 2013 che prevede la relativa previsione di spesa e, pertanto, la 
necessaria copertura finanziaria; 

Rilevato, dalle motivazioni su esposte, che non si ril evano motivi ostativi per affid are l'incarico di cui 
trattasi per il periodo compreso da luglio a..dicembre 2014, in conform ità a quanto previsto dallo schema di 
disciplinare d'incarico del 30/06/2014; 



Riconosciuta, pertanto, l'opportunità del presente prowedimento; 

DISPONE 

1.   APPROVARE lo schema di disciplinare d'incarico datato 30/06/2014, redatto dal Dirigente del III 
Settore - Uffici Tecnici, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (AlI. A); 

2.  AFFIDARE all'Ing. Francesco Seidita, libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Trapani al nO 01 della sezione B - Settore a) civile ed ambientale, con studio tecnico in 
Castelvetrano, Via Vito Lipari n. 21, c.f.  SDTFNC76E08D423Y, per mesi sei, daIl'1/07/2014 al 
31/12/2014, l'incarico di "Responsabile del processo depurativo degli impianti di depurazione di 
Castelvetrano e Marinella di Selinunte", per la somma complessiva di €.  10.000,00, al lordo delle 
ritenute di legge, oltre I.V.A. al 10%, in conformità a quanto previsto dallo schema di disciplinare 
d'incarico del 30/06/2014.-

3.  DARE  ATTO  che  la  superiore spesa  di  €.  11.000,00, al  lordo delle  ritenute di  legge e  I.V.A.  al  10%, 
trova  capienza  tra  quella  prevista  "voce c.8.1 e  c.7.1 e  c.7.2 delfe somme in amministrazione de! 
progetto relativo al "Servizio di gestione degli impianti di depurazione acque reflue di Via Errante e 
Via del Cantone a  Marinelfa di Sefinunte ­ Secondo semestre 2013/ Primo -semestre 2014", 
approvato dall'A.C.  con  deliberazione di  G,M.  n.  188 del  16/05/2013,  la  cui  spesa  è  stata  impegnata 
definitivamente con determina dirigenziale n.  403  del  29/05/2013.-

4.  INCARICARE  il  Dirigente  del  III  Settore  ­ Uffici  Tecnici  all'espletamento  di  tutti  gli  atti 
conseguenziali  per  la  definizione  totale  del  presente  incarico,  ivi  compresa  la  sottoscrizione  del 
relativo disciplinare d'incarico.-

5.  INCARICARE  il  Geom.  Raffaele  Giobbe,  nella  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  interessato, 
dell'osservanza  del  corretto  espletamento  dell'incarico  in  parola,  nel  rispetto  dei  patti  contrattuali 
persequamente riportati  nel  disciplinare d'incarico che sarà  sottoscritto dal  professionista,  in  segno  di 
completa  accettazione  dell'incarico,  da  redigere  in  conformità  allo  schema  testé  approvato  con  il 
presente atto.-



••••• 

••••• 

Regione Siciliana 

Provincia Regionale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
SelinunteIII SETTORE  

UFFICI TECNICI -

4° Servizio: Serviz.lo Idrico Integrato, Gestione P A R F_, Manutenzione Servizi a Rete 

Via della Rosa. 1 ­. 91022 Caslelvelrano (TP) 

Apertura al pubblico: lunedi eGiovedi. dalle ore 08:30 alle 14:00 
mercoledi da.e ore 15:30 alle 18:00 

Dirigente:  Ing_ GiuseppeTackleo  Tel. 0924­909556  ­ fax  092~ 9096S5  e,mait Q!addeo@oomune.cas!elvetraoo.p.rt­PEC gladdeo@oec . comune.cas lelvetraoo.!p.~ 

FunZionario: Georn. Raffaele Giobbe Tel.  0924·909532 ­fax: 0924 909631  e,mai : !9 jobbe@comune .cas!el~etrano (P.it  ­ PEC rsisPbe@OS&oomune.sasteMllraoo.to.tl 

SCHEMA  DISCIPLINARE  DI  INCARICO 

Per  l 'affidamento  dell'incarico  di:  " Responsabile  del  processo  depurativo  degli  impianti  di 

depurazione di Castelvetrano e  Marinella di Selinunte"  rispettivamente siti  in  via  Errante Vecchia 

e  Via del Cantone,-

L'anno  2014,  ii  glorno _______, del mese di _______ (--.1--.1_ _ _ 

TRA  

il  Comune  di  Castelvetrano  ­ con  sede  in  Piazza  Umberto  ID n.  5,  rappresentato  dall'Ing .  Giuseppe  

Taddeo,  nella  qualità  di  Dirigente  del  III  Settore· Uffici  Tecnìci,  domiciliato  per  la  carica  pr:esso  l 'edificio  

comunale,  autoriuato  alla  sottoscrizione  del  presente  disciplinare  giusta  determina  sindacale  n.  del  

E 

il  professionista  nato  a ___  __ il  _______ i:::  residente 

in ___  _  _  _  ________  ______ Via _____  ____________ n.  _  __, 

Cod.  Flsc.:  _  ________  iscritto  all'Ord ine  degli  _________  ________  della 

Provincia di _______ al  n. _  _  , 

si stabilisce quanto di seguito  riportato 

­ Art. 1  -

Il  presente  discipl inare  d'incarico,  redatto  in  conformità  allo .schema  approvato  con  Provvedimento  del 

Sindaco  n.  del  ________ __1 stab!llsce  e  regolamentata  gli  obblighi  che  le parti 

reciprocamente  assumono  per  l'espletamento  de lla  prestazione  professionale  attinente  ('i ncarico  di 

"Responsabile de! processo depurativo degli impianti di depurazione di Castelvetrano e  Marinella di Selinunte 

siti rispettivamente nella Via Errante vecchia e  !.oa del Cantone", nell'intero periodo cont rattuale.-



­ Art,  2  ­

L'incarico  comporta  l'asso lvimento della  responsab ilita connessa  allo  svolgimento de lla supervisione  tecnica  e 

delle  mansioni  di  responsabile  del  processo  depurativo  di  n.  2  impianti  di  depurazione,  quello  del  centro 

abitato di  Castelvetrano e Quello di  Marinella di Selinunte,  ed  in particolare: 

a)  esecuzione di  verifiche ne.  due impianti con le seguenti  periodicità 

o  Impianto di Castelvetrano  ­ almeno una volta a  settimana  per tutto il  semestre luglio/dicembre c.a.i 

!;a  impianto di  Marinella:  una volta a settimana  per il  periodo da ottobre/dicembre e 3 volte a settimana 

per il periodo  luglio/settembre c.a. 

b)  confronti  tecnici  con  ii  responsabile  del  servizio  almeno  una  volta  al  mese  ed  ogni  qual  volta  se  ne 

riscontri  la effettiva  necessità; 

c)  Esecuzione  diretta  con  cadenza  settimanale  delle  analisi  chimico­fisiche­battereologiche  relative  a:  ph, 

ossigeno disciolto,  fanghi sedimentabili,  torbidità,  6005, eOD e solidi sospesi  totali; 

d)  L'individuazione  e  l 'attivaz ione,  anche  a  mezzo  di  specifici  ordini  di  servizio  all'impresa  che  gestisce  gli 

impianti  ­ per  t ramite del  Responsabi le  del  Servizio  ­ di  tutti  gli  adempimenti  e/o  lavorazioni  necessarie 

da  attivare  con  immediatezza  per  risolvere  il  riscontro  di  eventuali  anomalie  di  funzionalità  dei  due 

presidi; 

e)  Redazione   di  una  relazione  mensile  sulla  corretta  funzionalità  dei  due  impianti  di  depurazione,  da 

sottoporre all'attenzione de l Responsabile del  Servizio .-

- Art_3­

Il  compenso  stabilito  per  l'assolvimento  dell'incariCo,  omnicomprensivo  di  tutte  le  spese  necessarie  quali 

espletamento  delle  analisi ,  la  presenza  negli  impianti,  la  red azione  delle  relazioni,  etc.,  è pari  ad  €. 

10.000,00, al  lordo delle  ritenute di  legge  (CNPAIA,  oneri  fiscali,  etc.) oltre  I.V.A.  al  10%. -

Tale  compenso  e  le  spese  per  l'assolvimento  dell'incarico  sono  incluse  fra  le  somme  in  amminis!razione  del 

progetto  relativo  al  "Servizio di gestione degli impianti di depurazione acque reflue di Via Errante e Via del 

Cantone a Marineffa di Selinunte ­ Secondo semestre 2013/ Primo semestre 2014", approvato  daIl'A.C.  con 

deliberazione  di  G.M.  n.  188  del  16/05/2013,  la  cui  spesa  è stata  impegnata  definit ivamente  con  determina 

dirigenziale n. 403 del 29/05/2013.-

- Art . 4 ­

l'espletamento dell'incarico ha  la durata di  mesi  sei  decorrenti daIl'1/07/2014 al  31/12/2014. -

- Art, 5 ­

I  pagamenti  verranno  effettuati  con  cadenza  trimestrale  a  partire  dalla data  di  consegna  del  servizio,  previa 

verifica  dell'effettivo  SVOlgimento  dell'incarico  affidato,  dell'acquisizione  di  tutta  la  documentazione  di  cui 

all'art.  2  del  presente  provvedimento,  che  dovrà  essere  presentata  al  responsabile  del  servizio  entro e  non 

­" olt re  il  150 giorno  del  mese  successivo  a  quello  di  effettuazione  delle  analisi,  previa  presentazione  della 



relativa fattura vi stata dal  responsabile del  servizio  e previa verifica della  regolarità  contributiva da  effettuare 

a cura  dell'Ente  tramite richiesta  D.U.R.C.  o altro documento equipollente.­

- Art , 6 ­

AI Comune competera il controllo sui servizi prestati dal professionista finalizzati al corretto funzionamento 

degli impianti, ai fini del rispetto dei limiti di legge per tutto il periodo di affidamento dell'incarico, con la più 

ampia facoltà e nei modi ritenuti più idonei. L'Azi one di controllo, non implicherà, per il Comune, alcuna 

responsabilità per quanto attiene le operazioni del presente capitolato.­

- Art, 7 • 

Il professionista incaricato, si impegna a compiere tutti gli atti e le prestazioni inere,nti l'incarico affidato 

senza richiedere ulteriori compensi oltre quello pattuito . Resta inteso che tutte le eventuali altre spese non 

previste rimangono a totale carico dello stesso. ­

- Art , 8 ­

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra l'Amministrazione e il professionista, in dipendenza del 

presente incarico, qualora non fossero definite in via amichevole o amministrativa, saranno deferite ad un 

COllegio arbitrale costituito da tre membri : uno scelto dal Comune, uno dal Tecnico ed uno da designarsi 

dall 'Ordine competente.­

- Art. 9 ­

Il professionista incaricato, per tutti i rapporti nascenti dal presente disciplinare, elegge domicilio in questo 

Comune presso la Segreteria Comunale, per tutta la durata dell'incarico.­

- Art, la ­

Il professionista dovrà presentare dichiarazione autentica nelle forme di legge, attestante di non essere 

iscrit to all'albo appaltatori, di non essere interessato in appalti di 00. PP. con il Comune di Castelvetrano, 

né di trovarsi nelle altre situazioni di incompat ibilità previste dalla normativa vigente in contrasto con 

nncarico rlcevuto.­

- Art, 11 ­

La Stazione Appaltante si riserva il diritto di risolvere il contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C., a maggiori 

spese dell'affidatario, fatto sa lvo il risarcimento del maggiore danno e l'applicazione delle penalità maturate 

ai sensi del precedente art. 21 nelle seguenti ipoteS i : 

a. qualora Il professionista dimostri una palese incompetenza tecnica tale da non garantire il CO rretto 

svolgimento dell'incarico affidato; 

b. qualora, ad insindacabile giud izio della Stazione Appaltante il professionista non assolva esaustivamente 

l 'incarico affidato; 

c. reiterato manca to rispetto delle normat ive in -' materia retributiva e contributiva; 



d,  nell'ipotesi  in  cui  il  tecnico  non  rispetta  le  condizioni  della presente convenzione,  anche  dopo  la  messa  in 

mora; 

e,  in  caso di  fallimento o subentrato riscontrato impedimento de lla ditta. 

Fermo  quanto  sopra,  in  caso  di  risoluzione  del  contratto,  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  la  facoltà  di 

procedere all'affidamen to ad  altro tecnico che  ha  presentato  la manifestazione d'interesse. ­

- Art. 12 ­

E' facoltà del Comune di Castelvetrano di recedere in qualsiasi momento dal contratto ai sensi delle vigenti 

d isposizioni di legge. 

- Art . 13 ­

La prestazione del servizio dovrà essere attuata garantendo l'assoluta rispondenza alle' norme contenute nel 

D.P.R. 27/04/1955 n. 547, nel D.P.R. 19/03/1956 n. 303, nel D.Lgs. 15/08/ 1991 n. 277, nel D.lgs 

19/ 09/1994 n. 626, nel D. lgs 81/08 nonchè nelle successive integrazioni e modificazioni intervenute. 

L'esecuzione del servizio dovrà avven ire nell'assoluto rispetto di tutte le norme e regole tecniche o 

prescrizioni di sicurezza ed igiene del lavoro vigenti ed applicabili, sia in ambito nazionale che locale; tale 

primario scopo dovrà essere perseguito sia in maniera formale che sostanziale. 

A tale scopo l 'offerente è tenuto anche a prendere preventi vamente visione delle misure e delle condizioni di 

rischio esistenti nell'ambiente in cui lo stesso potra essere chiamato ad operare. 

fI professionista è comunque responsabi le in ogn i caso di incidenti e/o danni che abbiano a verificarsi durante 

le operazioni effettuate all'interno degli impianti di depurazione di proprietà del Comune di Castelvetrano 

(Quello di Via Errante Vecchia e Quello di Marinella di Selinunte), pertanto, il Comune dovrà ritenersi 

manlevato da Qualsiasi responsabilita in merito.­

- Art. 14 ­

TI professionista incaricato è tenuto ad assolvere tutti g li obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appa lto. In caso di inosservanza il 

presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 de l medesimo art. 3. 

L'Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 'all'appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l'assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabi lità dei flussi finanziari. 

- Art. IS ­

II mancato rispetto di una sola delle clausole contenute nel presente disciplinare, dopo regolare diffida, 

comporterà la risoluzione automatica del ra pporto, salvo il risarcimento dei danni. ­



- Art. 16 ­

La  presente  convenzione,  immediatamente  impegnativa  per  le partì,  verrà  sottoposta  a  registrazione  solo  in 

caso  d'uso,  giusto  art.  5  comma  secondo  del  DPR  n.  634/1972,  poiché  si  riferisce  a  prestazioni  soggette  ad 

IVA.­

Letto,  confermato e sottoscritto.  

­ Castelvetrano,  30 giugno 2014  

Il Professionista _____________________  

Il Dirigente del III Settore ­ Ufficio Tecnico  

Ing. Giuseppe Taddeo ________  _  ________  


